bant trabes, quae solertem nequiverunt Tancredi

fallere sollicitudinem.Abstractse igitur et allatae,
unam dunlaxat scalamimplent, hoc in temporeOm-

netii removisse inopiam aestimatae,aderat namque
dics capiendisarmis prsefinila,citra quam ultraque
hinc coarctaverant, inde imminebant graves ulro-

bique angustise: citra, quoniam iiivesligandaesca-
larum materiae arctas concesserat inducias breve

biduum : ultra, si quidem post illuni, nec in illo

die praefixomuros invadere,hoc eral dalum a mo-
nachooraculumannullare. Propter haecigitur scala,
el una non habuit sociamet sine socia gratati sunl
iinam. Itaquemuro applicatur qui turres continuat
UCMSTancredi, secundamtertiae: Jamque aslabal

svinlimis,elquasi sesquipedaliahaecjactans: «Quo-
niam quidem socias cum exspectarim non habeo,
deincepsut habeam non exspectabo. »

CXIX.— Murusconscenditur.

Igitur vicinia, inventio, opus, propinquo reper-
tori opifica ad reptandumin muros ducatum Tan-
credo dabant: quem tamcn si cujus alius invita
sors vertisset, aniinus acer hanc sibi tantam arro-

get laudem. Itaque morarum nescius, jam primis
innitebatur gradibus, jam stricto ense dextra fulmi-
nabat. Porro majestas generis, dignitas nominis,
gratia meriti, spes merendi: hincplebs reclamans,
inde nobilitas reluctans, incoeptisobviant; jamque
Iraerentislaevaedextram exarmant apprehensam.Su-
bit revocatiofficiojuvenis, et ipse si fors juvet, gau-
(!credignus : si invideat, flere dignior. Felix illeper
omnes ab imo ad supremum gradtts; in summa

operis infelix. Arripuerat enim jam laevamurorum
apicem,cum adversaritisensis in eum descendil,ut
qui bimanus et fulminansmodo conscenderat, vix
descendercorous g.adioet manu hac fere illo peni-
tus potuisset. Refertur itaque in castra medicandus

auriga currus Tancredici, quem Simon tenuit, ma-

gnis tameu excidit ausis. Nevetacito nomineauda-
ciam mililis menttis non remuneret favor, nomen
crat juveni Raibaldus,Francia tellus, agnomenCre-
mium, Carnotum nobilis ortus, vires et probitas;
hsemagnae,major at illa, refertur saucius. Ncmo
auiem relati utile duxit supplere vices, quippegla-
dios verens descensores,mille in unum unius as-
censoris. IUum enim iu angulum tota convenerat

pugna interior, cum lotus reliquaecivitatis arabitus
ab cxteriori vacaret sopito similis. Videns fraudata
seJulitas defensoribus favere fortunam, oppugna-
loribus autem adversarr, scalam refert non modo
kiutilem, verum et damuosam: si lamen ad singu-
Ijritatcm recurratur excusabilem.

A CXX.— Ligna obsidiomupta frusira qumsitaquasi
divinitusreperiunlur.

Consultint in mediumprocercs scrutari latebras,
vias atque invia peragrare, undecunque ligna cor-

rodere statuunt, ut itulli hsecindagatioparcat prin-

cipi: mox quod staluilur impletur : laborantibus

caeterisfrustra, Tancredus a desiderio suo non est

fraudatus. Miraculispeciesest quod narr.abo,neque
tu, quisquis rem benc consideras,actumccelitusne-

gabis.
Tancredtim gravis dissentcria torquebat, eum

tamen ipse sibi equitando non parceret. Vix equo
insidcns,peslis illa crebro desccndere,longeabsee-

dere, latebras qusererevirum compellebat.Saepenu-
mero hac molestatusangustia, cum faligatis ex iti-

B nere sodalibus ipse labori cedere ingloriusque re-

verti disponcret: solita augente moleslia, gravari

cocpit, elongavit, descendit, descendens sociorum

oculos evasisse pulabat, cum respiciens comperit
non esse evasum. Longius ergo latebras quaerens,
alios dcnuo passimaspicit vagantes, sic jam tertio,
sic quarlo sedem mutans : demumiu secessu longo
sub rupe cavata, arboribus clausa circum atque
horrentibus quietem invenit. Papae! quis utDeus?

o qui de petra aquas, qui de asino sermonem, qui
denihilo omnia eruit; ipse de percu.lsivulnere mi-

lilis exercitum sanavit, de infirmitate lirmavit, de

plaga vili pretiosius quovismetallo antidotum con-
' fecit: nara duni ibidemvirtus expulsivaoperarelur,

versa ad oppositserupis concavitatemfrontc, ligna
C quatuor intro patent, quibus nulla proposilooperi

desiderari poterant aptiora; illa ipsa, ut fertur,
erant quorum ope rex yEgyptiusHierusalemcxpu-

gnaverat; quibus visis, ipse adhuc, lanta suntgau-
dia, ncc sibi credens, nec oculis, surgit et accedit,
palpat, rem perspicit. Ergo heus! heus! o comites!

huc, huc accurnte, clamat; huc, huc, ingeminat,
Deusen plusquam petimusdat: quaesiiinuslignum
rude, reperimus fabrefactum.Vocati adsunt extem-

plo socii, unde gemuerant gaudent, ille gemerrtem
adhuc exercitum, misso nuntio, festinat eonsolari.

Promulgatopcr populumgaudio, tollitur voxlsetitise
et exsultationis in tabernaculis Francorum, proce-
ditttr sicut in litaniis cantando obviam.

D CXXI.—Roberlus Flandrigena opificumlutor con-
stilulus.

Moxtunc eligitur opcri FlandrigenaRobertusopi-
ficumlutor, dumligna cseterafabri quaesitareperis-
sent,reperta incidissent,incisarctulissent.Lucuserat
in montibus,et montes ab Hierusalemremoti ei quae
modo Neapolis, olim Sebasta, ante Sychar dicta

est, propiotes, adhuc ignota nostratibus via, nunc
celebris ac fermeperegrinantium unica. Ulucprae-
dictus comes solitis comitantibus quasi ducentis

missus, innumeris hostium millibusexponitur, ante
et retro, dextrorsum et sinistrorsuni circumfusis.

Ipse non secus turmasac tubas quam patriam et ti-
biam perhorrescens luce inter per q. . . fabricam.

jacuhbatur feras, noctecum, fabris in ferina enult-
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batur. Itaque labor illeet domino erat cum utilitate ,

voluptas, ct laborantibus famulis parta sine metu
refectio. Utque satis caesi feliciter nemoris, comes

redit sapienterviam armis prsemuniens,ipse auda•

cter cumrctroneis sequensvulgusdiligenter in mc-

dio tuelur, per arcus Damasci,per caimas Arabiae,

per pila iEihiopiaeinderiinis transmeat; sed audita

comilem comes nusquam descivisse prosperitas;
cxitum reditum semper prosecula hymnoset pom-

pam, a compluriniis impetral favorem,kvttdemab

omnibus meretur.

CXXII.

Exstabat mediuminter castra, et vallemJosaphat

potnerium, qua nullum aplius aut aptum aequeas-

sullibus hoslittm,ntillumcivibus formidolosiusim-

minebat: quippe illi.iiscornu murus paulohumilior 1

erat, turris rara, campus, ut dixi, exler extensior;
area haeetamen hoste vacabat, stttpor indigenis,at

providenlia ducum partem illam supremo bcllorc-

sarvabat, dum turris lignea strueretur, de cujus
culmine Francorum alae in moeniavolarenl. Igitur
allatseabies, cypressus, ct pinus vcras dissimulant,
ftctasvero assimulant minas : materia scilicetrttdis

formam exspectat ad Zephyrum ut formataad £u-

rum pugnct.

CXXIII.—Diraobsidientinmfames;machinwaplatm
el mcenibusadmotm.

Interea vero tum cereris tum unda; inopia, bella

quoque, aliud minans, aliud inslans; illud ftiror

^vjypti, hoc Palaestinus,Arabicus, Damasccmisim-

inaniter scsluabanl; jarn enim fruticati percircumi-
'

lum, hasiis et calybeipsa sua fruge quam germina-
verant horrcbant eolles; unde rarissima, imo etiam

nulla jam castrensiinediaeceres advenasuccurrebat.

Quacsilisutcunque vesci, vesccnda vero quaerere
extra castra oranino non licebat: ut quaeprior ob-

sederat gens, jam mullo vcrius, quamobsidens,dici

portset obsessa. Unicus ct universus errabat per
exercitum planctus; frustra Remaniaebella, frustra

Antiochicefamem,frustra rcliquos laboressuperatos
«•sse: quandoquidem tolum jam pelagus perva-
ilalos apprchensi arena littoris nattfragos fecerit:

lttgubre igitur, vetumtamen pium, et vel ipsius
lioslibus rniserabile solalium cerneres : cum, vita

pe.'Osa, cohors niortem ultro vocaret : fuerat

namque qui conjurato iinpetn lanquam ad uxo-

itos sic ad murales ruerenl amplcxtis, qttasi una

inens et ratio singulorum haecforct : Osculubor

desideratam meam Hierusalem priusquam moriar.

Miseri! in quorum oscula rnodo lerrum, modosaxa,
interdum sudes perustas omttia necem sttbitain

osculati pluebaut muri, Ac nec sic quidem coept»
semel potuilterrer»dcvotio: quin ssepiussaepiusque
alii in morte aliorum eosdemrepeterent arnplexus.
Jam exierat in Julium labor, a diutini ccrtaminis

exordio quinquies per septenarium revolutus.Cou-

suinmaiumcsl ppus, lormenla fabrcfacla,cxslruclae

iuachinae, parala omnia qttae praesenlisinstantia

j.ecessitatispostulabai ; adluic lamcti postcs, labii-

A lae, crates, nexus inconnexi, annecti et erigi sed'

prius transferri indigebant.Ad transferendumergo
nox eligitur, dies crastini jacentia erigit, sparsaque
huc illucmembrain suumredintegratcorpus.Trans-
latas quoque machinas mox transposilio sequilur
castrorum, ut jam non minus obsessis quam obses-
soribus palam lieret, quoniammurus ille bellofue-
rit destinatus. Ingravescit itaque civibus malum,
turbalur omnium mens consilii inops, qua praecisus
fuerat certaminis occursus : fastigiosaemoles timo-
reni excluscrant. Prselerea partem illam mult» ne-

more sollicilus munierat labor, balearibus scilicet

lormenlis ad hostiles assullus : frustra haecautem,

quippc amoto hinc et aliorsum adrnoto, ut diclum

est, melu, quod tamen in extremis rebus solalium
B restat, machina interior transplantatur, ubi oppo-

sita reverberet exterioremtransportatam.
CXXIV.— Aries impellillurres.

Parali ergo iitrinqtte ad pugnam; alii tremefa-
ciunt miiros, alii luenliir. Aries suffossora pede le-
rebrans turres quassat, niaiiuora arietem in collttm

stiper lapsa. Turris itna et ipsa lignum, urbi con-

greditur : sed et volensinvitae;ntitans stabili, altera
occurrit immobili,altera slat ad occurrentem.At si

liceat, cedat. Incujusspcctaculi stuporeclcphas.Tic-
rilo similandtisrccurrat, quem narrant fabulaejsiib

aspeclunitiris trepidare. I ilcrea non cessat claiiior,
non fragor, non vultius: saxa, spicirla, sagittte

ulrinqttevolant: scnta, gsicae,cralcs, muri ad iclus

rciuugiunt : praesonitu et jactu, oculi aurcsque non
"

magis suum exercent opus, quam altcmum. Coe-

ptain lamen niolcs lignea non tardat viani, saltans

praeslatut post obrutam callis barbicanamjam pa-
tebal libetior. At nbi eo usque appropiatumest, ut

alternaecuspidis obviumjam tinnirei ferrum, idcm

qui obslacula prius quasi praecoGraecusmylanys
clamans domine sequentis removerat, aries conse-

cutse modo turriculse unicus olrslabal. Procedere